Illustrissime et Reverendissime Domine observandissime. V ix  nuntius 
cum literis meis XV II-m o huius mensis ad D. V-ram  Ill-mam scriptis 
discesserat1, cum mihi redderentur humanissimae literae, quas X V  A pri
lis Helspergi D. V -ra Ill-ma ad me scribere dignata est 2. Quae quantam 
mihi attulere consolationem non possum facile verbis exprimere. Gavisus 
sum valde, quod D. V -ra Ill-ma bene valeret. Gavisus quoque sum non 
mediocriter, quod inter tot et tam gravia negotia mei non solum memo
riam habere, sed et ad Ill-m um Dominum Cardinalem Boromeum mei 
mentionem facere dignata sit. Quid retribuam Ill-mae D. V-rae pro sua 
insigni erga me benevolentia?- de qua maiorem in his meis angustiis et 
accepi et accipio consolationem quam a quovis alio. Dominum Franciscum 
Torrensem conveni, qui dicit se ad Ill-mam D. V -ram  scripsisse epistolam 
satis longam 3, scripturumque aliam fortasse hodie. Is postquam huc 
reversus est, fuit valde infirmus, at iam per Dei gratiam convaluit.

Dominus Jesus Christus D. V -ram  Ill-m am in omnibus dirigat a c a 
Ecclesiae suae diu incolumem servet. Romae, X X III I  Junii 1564. Ill-mae 
et R-mae D. V-rae humillimus servus

Thomas Episcopus Asaphensis.
a W  rk p s ie  b łęd n ie  at.

214
ADAM  KO N ARSKI DO H OZJUSZA

Ciążeń, 24 czerwca 1564

Luteranie poznańscy popierani przez Jakuba Ostroroga i wojewodę inowrocław
skiego maja nadzieję uzyskania swobód religijnych. K ró l pragnie Scibora K rzy - 
kowskiego uczynić koadiutorem opata lubińskiego.

5 Confessio fidei Hozjusza nakładem Patruusa ukazała się w  1557 r. w  Moguncji 
u Behema. Patruus otrzymał przyw ilej królewski, mocą którego tylko ,on przez 
10 lat m iał prawo drukować i sprzedawać to dzieło. Por. M. W o j c i e c h o w s k a :  
Z dziejów książki w Poznaniu, s. 24.

6 Chodzi zapewne o wigilię św. Jana, 23 czerwca.
1 Zob. nr 206.
2 Listu tego nie odnaleziono.
3 Zob. nr 144.
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O R YG .: Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1437—1440. Na odwrocie adres, ślad pieczęci i adnotacja 
rękę Kuczborskiego: Redditae 3 Ju l i i  1564 Helspergi, responsum 4.

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine. Salutem et obse
quiorum commendationem. Redditae mihi sunt Ill-mae et R-mae D. V. 
litterae, quibus illius erga me animi candorem facile perspexi ac equidem 
Ill-mam et R-mam D. V. in hoc scribendi genere officiosam esse gaudeo, 
cuius ego amori semper respondere contendam, quoties se occasio dederit. 
Quod attinet religionem hinc in mea dioecesi, nihil est aliud quod scribam 
Ill-mae et R-mae D. V., praeterquam quod D. Palatinus Wladislaviensis 1 
itemque d-nus Ostrorog 2 civibus lutheranis Posnaniensibus securitatem 
fidei magno animo pollicentur, quorum commentationes et collegia indies 
inolescunt. Ex aula nihil novi accipio, praeterquam quod Regia M-tas 
studiose litteris suis commendat mihi D. K rzikow ski3, ut opera mea co- 
adiutor abbatiae Lubinensis efficiatur, verum tamen hic ipse nec talem 
emisit professionem, nec habitum per religiosos deferì solitum induit.

Litteris R-m i D-ni Nuntii, quas mihi Ill-mae et R-mae D. V. subditus 
ex Posnania huc misit, plurimum delector et quidem hoc nomine Ill-mae 
et R-mae D. V. maximas gratias ago. Cui me officiaque mea illi iamdu- 
dum dedita et obligata diligentissime commendo. Ex Cziązim, die X X IIII  
Junii M DLXIIII. a_ Ill-mae et R-mae D. V-rae addictissimus servus 

Adam Conarski Episcopus Posnaniensis ~a.
a-a  Własnoręcznie.

215
JA K U B  LAYN EZ DO H OZJUSZA

Rzym, 24 czerwca 15G4

Czytał opis interwencji Hozjusza przeciwko innowiercom w Braniewie. Jest 
gotów przysłać jezuitów do Prus.

O R YG .: Forschungsbibliothek, Gotha, rkps A 383 k. 32—33. Na odwrocie adres, pieczęć 
i adnotacja: Redditae 14 Septembris 1564 Helspergi.

DRUK.: C y p r i a n u s :  Tabularium , s. 361—362.

Accepi literas D. V. Ill-mae 14 ac 16 Aprilis datas1 simul cum eo 
scripto, in quo acta in quodam oppido suo ad Dei gloriam et civium salu
tem continebantur, quod sane et consolationis plurimum et aedificationis 
nobis attulit, et aliis, in quorum manus pervenerit (curabimus autem ut 
hi multi sint) eandem aedificationem allaturum speramus. Fecit enim 
strenue D. V. Ill-m a id, quod si alii facerent in simili gradu constituti, 
non tam deploratas in septentrione res ad religionem pertinentes con
quereremur. Deo soli honor et gloria.

Quod attinet ad aliquos de nostra Societate in Prussiani transmitten
dos, antequam quid certi respondeam, expectabo literas, quas se scriptu
ram pollicetur D. V. Ill-ma, re cum Apostolico Nuntio collata. Hoc interim 
certo sciat animum nostrum esse non minus propensum ad res Prussiae

1 Jan  z Krotoszyna Krotoski (zm. 1569).
2 Jakub  Ostroróg.
3 Scibor Krzykow ski (ok. 1518— 1578), sekretarz królewski, kanonik (scholastyk) 

kujaw ski i krakowski. K ról w 1563 r. chciał go uczynić koadiutorem z prawami 
następstwa opata benedyktynów w Lubiniu Pawła Chojnackiego, ale spotkał się 
z oporem zakonników. PSB X V  555— 556.

1 List z 14 IV  zob. nr 134, natomiast z 16 IV  nie odnaleziono.
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quam Austriae pro modulo nostro iuvandas, etiamsi in eodem discrimine 
isthic versaremur quod in Austria nos non reformidaturos scripsi, ubi 
talem ducem, qui exemplo suo nobis praeire sit paratus, nondum 
invenimus.  

De nepote 2 ac Erasmo Dialinio 3 scribet plura fortassis Pater Polancus, 
utrumque tamen nobis commendatissimum semper fore non dubitet D. V. 
Ill-ma, cui ex animo precamur sapientiam, fortitudinem et demum abun
dantem spiritum Domini, ut omnia, quae ad Dei gloriam et commune 
bonum aggredietur, feliciter conficiat, ac cum omni Societate precibus 
ac sacrificiis D. V. Ill-mae me quam humillime commendo. Romae, 
24 Junii 1564.

216
JA N  POLANCO DO H OZJUSZA

Rzym, 24 czerwca 1564

O otrzymanych listach. W Niemczech wiele się mówi o Kom unii św. pod obiema 
postaciami i o pozwoleniu księżom na małżeństwo. W Kolonii uniwersytet i biskupi 
pomocniczy abpa kolońskiego są temu przeciwni. Sytuacja Kościoła we Francji 
układa się coraz pomyślniej, czego nie można powiedzieć o Flandrii. Generał jezu
itów polecił przynaglić Kanizjusza i Salmerona, by byli bardziej obowiązkowi 
w korespondowaniu z Hozjuszem. O postępach Jana Hozjusza i Erazma Działyń- 
skiego.

ORYG. A U TO G R A F: Bibl. Czart., rkps 1608 s. 147—150. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, 
adnotacja ręką  Reszki: Reddi tae 15 Septembris 1564, rescriptum 17.

D RU K.: P o la n d  complementa, I s. 459— 462.

Salutem ac felicitatem. Humanissimas D. V-rae Ill-mae literas 15-a 
Aprilis datas accepi1 et cum eisdem et aliis ad patrem nostrum Praepo
situm 2 scriptas, spiritualem laetitiam non mediocrem omnes persensimus 
et gratulamur ecclesiae Warmiensi pastoris ac principis sui integritatem, 
sapientiam et cum severitate clementiam coniunctam, ac reliqua singu
laria Dei dona, quae idem bonorum omnium auctor perficiat et ad pluri
morum utilitatem extendat.

De calice non est quod scribam, nisi quod illum amarissimum sentiunt 
catholici, ut ex Germaniae literis intelleximus. Quibus autem cum condi
tionibus concedatur, non dubito, quod iam aliunde intellexerit D. V-ra 
Ill-ma. Hoc tamen scio ad Pontificem scribi ex aula Regis Romanorum 3, 
quod res religionis praeclare se habent. Utinam illis non accidat illud 
prophetae: Vae, qui dicunt bonum malum 4 etc. De coniugio sacerdotum 
multa obmurmurant Germani, sed Romae nihil adhuc concessum esse 
audio, immo nec propositum. Forte tamen prima concessio viam muniet 
ad secundam, quod Dominus avertat.

De Galliae rebus satis certo novimus ex nostrorum literis, quod hae
reticorum factio in dies debilior redditur et odiosior, quodque Regina5 
satis strenue, post initam pacem cum Anglis, catholicae religionis partes

2 Jan Hozjusz, bratanek kardynała.
3 Erazm Działyński, syn wojewody chełmińskiego.
1 List nie znany.
2 Chodzi zapewne o list Hozjusza do Layneza z 14 IV  1564. Zob. nr 134.
3 M aksymilian II.
4  Iz 5,20.
5 Katarzyna de Medicis.

318 N r 216

fovet. Iam Lugduni serio agendum est de negotio religionis et catholici 
sperant se posse obtinere, ut ex ea urbe haeretici expellantur, quod si 
obtinuerint, iam ad eosdem expellendos ex Delphinatu et quibusdam aliis 
locis facilior erit decursus. Vidimus hic synodum, vel potius conciliabu- 
lum ab haereticis in Bria Picardiae factum, in quo seditiosi eorum conatus 
facile elucescunt, sibi tamen timent, et asiilo suo Genevensic. Utinam 
quod verentur illis accidat.

In Flandria utinam dicere liceret quod de Gallia licet. Sed illa fortassis 
notiora erunt D. V-rae Ill-mae. Ubi tamen nostri resident, multum profi
citur. Scripserunt autem nostri Coloniae contra utramque speciem et 
coniugium sacerdotum et universitas amplexa est ut propriam eorum 
sententiam, et suffraganei Coloniensis Archiepiscopi 7 (ut audimus) satis 
se fortes exhibuerunt in duobus illis articulis excludendis.

Cleviae d u x 8 scripsit cardinali Morono se velle Ecclesiae filium esse 
etc., nos vero factis potius quam dictis credendum censemus.

De rebus Germaniae scribet fortassis Pater Canisius diligentius. Certe 
quidem nomine Patris nostri Praepositi hodie eidem iniungetur, ut sit 
officiosior in scribendo D. V-rae Ill-mae. Tantundem et Patri Salmeroni 
dic crastino scribetur, qui postquam Venetiis non poenitendo cum fructu 
concionatus est, Neapolim se contulit; quin et easdem literas, quas ad 
me misit D. V -ra Ill-ma, quae de ipso mentionem faciunt, ad eundem 
transmittam, ut aculeis illis ex charitate sincera D. V-rae Ill-mae pro
venientibus pungatur et ad scribendum excitetur.

Quod ad nepotem9 attinet, v ix  agnosceret hominem D. V -ra Ill-ma 
ob augmentum corporis: iam fere statura aequat me, vel parum illi deest. 
In eruditione, intelligo ab eius praeceptore, quod primas tenet in sua 
classe, quae tertia est inter septem. Autumno proximo ad secundam 
conscendet, quae humanitatis dicitur, ubi praeter politiores literas Lati
nas 0 et Graeca linqua et rhetorices principia traduntur. In modestia et 
Sudicio haud dubio in dies proficit, et crebro interrogans eos, qui praesunt 
Collegio Germanico, de moribus eius bene omnia se habere intelligo: 
crebro autem, ut coepit, confitetur, et est animo satis alacri et quieto; 
ipse fortassis plura scribet. Spero quod multum consolationis suis profec
tibus et D. V -rae Ill-mae et suis parentibus afferet, Deo propitio. 
Erasmus 10 optime etiam se gerit, et ab institutoribus ac praeceptoribus 
cum primis laudatur et diligitur. Valet tum Joannes tum ipse. Valet 
etiam pater noster Praepositus mediocriter et pater Natalis n , qui saluta
tionem humanissimam D. V-rae R-mae et accepit cum actione gratiarum, 
et reddit ex animo, et demum nos omnes D. V-rae Ill-m ae obsequia nostra 
amanter offerimus, et eiusdem charitati ac sanctis orationibus et sacrifi
ciis humiliter commendari cupimus. D. Theodorum L indanum 12 non 
possum etiam non commendare pietati D. V-rae Ill-mae, quae valeat

6 A luzja  do Teodora Bezy, następcy Kalw ina.
7 Biskupstwami sufraganialnym i w stosunku do metropolii w  K olonii były